
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

1 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 che disciplina le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 
integrazioni e, in particolare, l’articolo 12; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, concernente 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, registrati alla Corte dei conti il 24 
ottobre 2022, rispettivamente ai numeri 2627 e 2629, di costituzione del nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei 
conti in data 24 ottobre 2022 al n. 2631, con il quale al Ministro, Dott. Andrea Abodi, è stato conferito 
l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, di nomina a Sottosegretario di 
Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, con funzioni di Segretario del Consiglio medesimo, 
del Dott. Alfredo Mantovano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei 
conti in data 24 ottobre 2022 al n. 2626, con il quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 
Consiglio dei ministri, Dott. Alfredo Mantovano, è stata delegata la firma dei decreti, degli atti e dei 
provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che 
richiedono una preventiva deliberazione del Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni 
di cui all’articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, registrato alla Corte dei 
conti il 27 ottobre 2022 al n. 2649, con il quale è stato conferito al Pres. Carlo Deodato l’incarico di 
Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte 
dei conti il 16 novembre 2022 al n. 2868, con il quale al Ministro senza portafoglio, Dott. Andrea 
Abodi, è stata conferita, tra le altre, la delega di funzioni in materia di anniversari nazionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione 
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri – Segretariato Generale – di una Struttura di missione 
denominata “Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra 
mondiale”, modificata dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 aprile 2021, assumendo 
la denominazione di “Struttura di missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e della 
dimensione partecipativa delle nuove generazioni”, e da ultimo confermata, con modificazioni, con 
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

2 

il 10 gennaio 2023, al n. 98, ove è ridenominata in “Struttura di missione anniversari nazionali ed 
eventi sportivi nazionali e internazionali” (d’ora in poi Struttura di missione), operante alle dirette 
dipendenze del Ministro per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto dell’allora Ministro per le politiche giovanili 13 luglio 2022, con il quale è 
approvata la programmazione delle attività relative all’anno 2022 e alle annualità successive di cui 
all’Allegato 1 parte integrante del decreto; 

VISTO in particolare l’art. 3, comma 2 del decreto dell’allora Ministro per le politiche giovanili 13 
luglio 2022, sopra riportato, con il quale si dispone che con separato provvedimento, assunto previo 
parere del Comitato e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili sui pertinenti capitoli di bilancio 
della Struttura di Missione, potranno essere eventualmente individuati e co-finanziati ulteriori 
iniziative e interventi; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con cui è stato conferito 
alla Dott.ssa Elena Guerri dall’Oro l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore della 
Struttura di missione, registrato dalla Corte dei conti il 14 febbraio 2023, al n. 491; 
 
VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 3 marzo 2023 e ss.mm.ii. con il quale, in 
attuazione dell’articolo 4, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 
2022, è stato costituito il Comitato per gli anniversari nazionali, la valorizzazione dei luoghi della 
memoria e gli eventi sportivi di interesse nazionale e internazionale, quale organismo consultivo 
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 3, del decreto del Ministro per lo sport e i giovani 3 marzo 
2023, che attribuisce al medesimo Comitato il compito di esprimere motivato parere relativamente ai 
programmi, alle iniziative e agli interventi in corso di realizzazione da parte della Struttura di 
missione, nonché alle progettualità pervenute alla Struttura di missione alla data di sottoscrizione del 
presente decreto; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2023, recante l’approvazione 
del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2024 e per il triennio 
2024-2026; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, di approvazione del Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e Bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

VISTO il decreto Presidente del Consiglio dei ministri del 30 gennaio 2024, ammesso alla 
registrazione della Corte dei conti in data 26 febbraio 2024, al n. 548, con il quale è stato adottato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per la Presidenza del Consiglio dei ministri 2024-
2026, come rettificato con d.P.C.M. 3 maggio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 30 maggio 
2024, al n. 1578; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 aprile 2024, ammesso alla 
registrazione della Corte dei conti in data 15 maggio 2024 al n. 1457, recante “Regolamento di 
autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” e in particolare 
l’articolo 2, comma 2, che stabilisce la possibilità di “contribuire, con proprie risorse ed entro i limiti 
delle disponibilità annuali iscritte nel bilancio di previsione, al rimborso parziale delle spese sostenute 
da soggetti pubblici o privati, che non abbiano finalità di lucro, per la realizzazione di progetti 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

3 

culturali o sociali di alta rilevanza”; 

VISTO il decreto del Ministro per lo sport e giovani 5 giugno 2024, in corso di registrazione da parte 
degli organi di controllo competenti, con il quale sono approvati i criteri e le metriche per la 
valutazione delle iniziative riferite ad eventi e personaggi da celebrare nell’annualità 2024 e 
successive, nonché la lista delle iniziative di cui all’Allegato 1 parte integrante del decreto; 

VISTA la Direttiva del Ministro per l’azione amministrativa e la gestione della Struttura di missione 
del 5 agosto 2024, registrata dalla Corte dei conti il 16 settembre 2024, al n. 2481; 

VISTO il Resoconto della seduta 18 settembre 2024 del Comitato per gli anniversari nazionali, la 
valorizzazione dei luoghi della memoria e gli eventi sportivi di interesse nazionale e internazionale 
nel quale, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del richiamato decreto del Ministro per lo sport e i giovani 
3 marzo 2023, sono state valutate positivamente le proposte relative ai progetti denominati: 

i. “L’attualità del pensiero e dell’azione di Anna Kuliscioff nel 100° anniversario della morte” 
a cura della Fondazione Anna Kuliscioff - ETS, Roma, contributo richiesto alla Struttura di 
missione € 60.408,00;  

ii. “1925-2025. Centenario gruppo Sciatori Fiamme Gialle” a cura della Guardia di Finanza – 
Gruppo Sciatori Fiamme Gialle, Trento, contributo richiesto alla Struttura di missione € 
150.000,00;  

CONSIDERATO che, attesa l’imminenza di alcuni degli interventi programmati, il Comitato nella 
seduta del 18 settembre 2024 ha dato mandato alla Struttura di missione di richiedere e acquisire, nel 
minor tempo possibile, le integrazioni richieste per i sottoelencati progetti, al fine di poterli rivalutare 
nella seduta suppletiva fissata al 4 ottobre 2024, successivamente posticipata al 22 ottobre 2024: 

i. “Centenario della Biblioteca Besso”, a cura della Fondazione Marco Besso – ETS, Roma, 
contributo richiesto alla Struttura di missione € 120.210,36; 

ii. “80° anniversario Guerra di liberazione. La prospettiva delle vittime civili di guerra”, a cura 
della Associazione Nazionale vittime civili di guerra - APS, Roma, contributo richiesto alla 
Struttura di missione € 40.000,00; 

iii. “Racconti di generazioni. Settant’anni di RAI, tra passato e futuro”, a cura di Ciao Lab - APS, 
Roma, contributo richiesto alla Struttura di missione € 34.400,00; 

iv. “Ciascuno a suo modo”, a cura della Associazione Culturale “Oltre le parole o.n.l.u.s.”, Roma, 
contributo richiesto alla Struttura di missione € 62.400,00; 

v. “Giovanni Malagodi: memoria e futuro. Celebrazioni in occasione dei 120 anni della nascita” 
a cura della Fondazione Luigi Einaudi - ETS, Roma, contributo richiesto alla Struttura di 
missione € 50.000,00; 

vi. “Don Peppe Diana un sacerdote in prima linea”, a cura della Castellum A.C.S.D., Roma, 
contributo richiesto alla Struttura di missione € 30.000,00; 

vii. “Vita futurista”, a cura della Fondazione Magna Carta, Roma, contributo richiesto alla 
Struttura di missione € 120.000,00. 

VISTO il Resoconto della seduta suppletiva del Comitato del 22 ottobre 2024, nella quale sono state 
positivamente valutate le integrazioni e le rimodulazioni presentate dai seguenti soggetti: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

4 

i. “Centenario della Biblioteca Besso”, a cura della Fondazione Marco Besso – ETS, Roma, 
contributo richiesto alla Struttura di missione € 49.524,00; 

ii. “80° anniversario Guerra di liberazione. La prospettiva delle vittime civili di guerra”, a cura 
della Associazione Nazionale vittime civili di guerra - APS, Roma, contributo richiesto alla Struttura 
di missione € 40.000,00; 

iii. “Racconti di generazioni. Settant’anni di RAI, tra passato e futuro”, a cura di Ciao Lab - APS, 
Roma, contributo richiesto alla Struttura di missione € 34.400,00; 

iv. “Giovanni Malagodi: memoria e futuro. Celebrazioni in occasione dei 120 anni della nascita” 
a cura della Fondazione Luigi Einaudi - ETS, Roma, contributo richiesto alla Struttura di missione € 
50.000,00; 

v. “Don Peppe Diana un sacerdote in prima linea”, a cura della Castellum A.C.S.D., Roma, 
contributo richiesto alla Struttura di missione € 30.000,00; 

vi. “Vita futurista”, a cura della Fondazione Magna Carta, Roma, contributo richiesto alla 
Struttura di missione € 120.000,00. 

CONSIDERATO che, per quanto riguarda il progetto denominato “Vita futurista”, a cura della 
Fondazione Magna Carta, il già menzionato Comitato, attese le disponibilità di bilancio, ha valutato 
positivamente il progetto, chiedendo alla Struttura di missione di avviare una interlocuzione con la 
Fondazione, ai fini di una possibile rimodulazione finanziaria al ribasso del progetto; 

CONSIDERATO altresì l’esito delle interlocuzioni intervenute con la Fondazione Magna Carta, la 
quale ha rappresentato come una rimodulazione al ribasso sia del costo totale del progetto, che del 
contributo richiesto alla Struttura di missione, altererebbe in modo sostanziale l’architettura della 
proposta progettuale; 

VISTO il resoconto sintetico della seduta straordinaria del Comitato del 13 novembre 2024, nella 
quale è stata parzialmente revisionata la valutazione espressa dal medesimo Comitato nella seduta 
suppletiva del 22 ottobre 2024, deliberando in ordine al rinvio al 2025 della valutazione del progetto 
denominato “80° anniversario Guerra di liberazione. La prospettiva delle vittime civili di guerra”, a 
cura della Associazione Nazionale vittime civili di guerra - APS, Roma, contributo richiesto alla 
Struttura di missione € 40.000,00 e alla conferma della valutazione positiva del progetto denominato 
“Vita futurista”, a cura della Fondazione Magna Carta, Roma, per il contributo richiesto alla Struttura 
di missione pari a € 120.000,00; 

PRESO ATTO della verifica operata dalla Struttura di missione in ordine alla capienza dei pertinenti 
capitoli di bilancio e relativi piani gestionali; 

TENUTO CONTO del parere espresso dal Comitato per gli anniversari di interesse nazionale 
rispettivamente nelle sedute del 18 settembre 2024, suppletiva del 22 ottobre 2024 e straordinaria del 
13 novembre 2024; 

 

 

DECRETA 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

5 

 

Articolo 1 

1. Ai fini della programmazione per l’annualità 2024 e seguenti, si approva il co-finanziamento 
delle iniziative inerenti alle celebrazioni degli anniversari di interesse nazionale di cui alla successiva 
lettere a): 

a) iniziative inerenti alle celebrazioni degli anniversari di interesse nazionale (cap. 216): 

i. Nell’ambito delle Celebrazioni del 100° anniversario della morte di Anna Kuliscioff 
(1925-2025) progetto denominato “L’attualità del pensiero e dell’azione di Anna 
Kuliscioff nel 100° anniversario della morte” a cura della Fondazione Anna Kuliscioff, 
Roma, contributo massimo della Struttura di missione € 60.408,00;  

ii. Nell’ambito delle Celebrazioni per il Centenario del gruppo Sciatori Fiamme Gialle 
(1925-2025) progetto denominato “1925-2025. Centenario Gruppo Sciatori Fiamme 
Gialle” a cura della Guardia di Finanza – Gruppo Sciatori Fiamme Gialle, Trento, 
contributo massimo della Struttura di missione € 150.000,00;  

iii. Nell’ambito delle Celebrazioni per il Centenario della Biblioteca Besso (1974-2024) 
progetto denominato “Centenario della Biblioteca Besso”, a cura della Fondazione 
Marco Besso – ETS, Roma, contributo massimo della Struttura di missione € 49.524,00; 

iv. Nell’ambito delle Celebrazioni dei 70 anni dalla prima trasmissione RAI (1954- 2024) 
progetto denominato “Racconti di generazioni. Settant’anni di RAI, tra passato e 
futuro”, a cura di Ciao Lab - APS, Roma, contributo massimo della Struttura di missione 
€ 34.400,00; 

v. Nell’ambito delle Celebrazioni per il 120° Anniversario della nascita di Giovanni 
Malagodi (12 ottobre 1904) progetto denominato “Giovanni Malagodi: memoria e 
futuro. Celebrazioni in occasione dei 120 anni della nascita” a cura della Fondazione 
Luigi Einaudi - ETS, Roma, contributo massimo della Struttura di missione € 50.000,00; 

vi. Nell’ambito delle Celebrazioni del Trentennale dell’uccisione di don Peppe Diana (19 
marzo 1994) progetto denominato “Don Peppe Diana un sacerdote in prima linea” a 
cura della Castellum A.C.S.D., Roma, contributo massimo della Struttura di missione € 
30.000,00; 

vii. Nell’ambito delle Celebrazioni degli 80 anni dalla morte di Filippo Tommaso 
Marinetti (2 dicembre 1944) progetto denominato “Vita futurista” a cura della 
Fondazione Magna Carta, Roma, contributo richiesto alla Struttura di missione € 
120.000,00. 

 

2. Con separato provvedimento, assunto previo parere del Comitato per gli anniversari nazionali, 
la valorizzazione dei luoghi della memoria e gli eventi sportivi di interesse nazionale e internazionale 
e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili sui pertinenti capitoli di bilancio della Struttura di 
missione, potranno essere individuati e co-finanziati ulteriori iniziative e interventi. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

6 

 

Articolo 2 

1. La Struttura di missione assicura, per quanto di competenza, gli adempimenti necessari per la 
realizzazione dei programmi e delle iniziative connesse alle celebrazioni degli anniversari di interesse 
nazionale e agli eventi sportivi di rilevanza nazionale e internazionale, nonché gli interventi finalizzati 
alla valorizzazione dei luoghi della memoria di cui all’articolo 1, comma1. 

2.  In particolare, la Struttura provvede a stipulare con i soggetti responsabili dell’attuazione delle 
iniziative di cui all’articolo 1, comma 1, apposite convenzioni, con le quali sono determinati i tempi, 
le condizioni e le modalità per la realizzazione delle iniziative suindicate.  

 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo ed è pubblicato nel sito internet della 
Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali. 

 

 

 

                                                                                                          Andrea ABODI 


		2024-11-25T17:42:54+0100
	ABODI ANDREA




